[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: neiloko@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 026/2017
(de autoria do Legislativo)

Outorga o titulo de “Cidadão Tatuiano” ao Exmo. Sr. JOSÉ ORLANDO DE CASTRO PARENTE

	A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na qualidade de seu Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o titulo de “Cidadão Tatuiano” ao Exmo. Sr. José Orlando de Castro Parente, pelos relevantes serviços prestados na Cidade de Tatuí.
Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser designada pela Presidência, de comum acordo com o homenageado.
				Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

				Art. 4º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de verbas próprias, suplementadas se necessário.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”,
26 de Setembro de 2017.

				Nei Loko
RODNEI ROCHA
Vereador

JUSTIFICATIVA

	JOSÉ ORLANDO DE CASTRO PARENTE, nascido em 14 de Agosto de 1935, em São Paulo, Capital, onde morou até o ano de 1981.
	Foi piloto de avião e começou a voar em 1954, aproximadamente. Como piloto, trabalhou no Aeroclube de Tatuí, desde 1975, tendo sido piloto também da empresa Rontan Eletrometalurgica Ltda., também fazendo vôos esporádicos para a empresa Delmar Ltda.
	No Aeroclube, foi piloto-rebocador de planadores, onde foi considerado um provável recordista mundial, em vôos de reboques, com aproximadamente 32.000 (trinta e dois mil) reboques efetuados.
	Em 1981 mudou-se para Tatuí, onde constituiu nova família, tendo um filho, hoje com 31 anos e que também é piloto. Do casamento anterior, tem uma filha que hoje esta com 54 (cinqüenta e quatro) anos que reside em San Diego nos estados Unidos.
	Em 2014, aposentou definitivamente da aviação e hoje com 82 anos, vive para a família e amigos, dos quais foi muito agraciado pela vida.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”,
26 de Setembro de 2017.

Nei Loko
RODNEI ROCHA
Vereador

2

image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 4308/2017 - 09/10/2017 13:50